
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 14 DEL 28-06-2023

Oggetto:  Democrazia partecipata  assegnazione somme per l'anno 2023

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di giugno alle ore 14:30 e seguenti presso Palazzo 

Municipale a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Vista la Legge Regionale del 3 aprile 2019 n. 3, sono presenti i Signori:

Lo Monaco Giuseppe Sindaco presente

Mattina Giuseppe Assessore presente

Faraci Filippo Assessore presente

Tambe' Luigi Assessore presente

Ingala Claudia Assessore presente

Russo Maria Catena Assessore presente

Partecipa alla seduta il Segretario Generale (interim) Dott.ssa Giuseppina Crescimanna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Avv. Lo Monaco Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Proposta di deliberazione n. 15 del 28-06-2023 per la Giunta Comunale

Oggetto:  Democrazia partecipata  assegnazione somme per l'anno 2023



Il Capo del I Settore

Premesso che il Comune di Barrafranca ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione della  
Commissione  Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 01/09/2021;
Visto e richiamato  il "Regolamento per la disciplina del bilancio partecipato" che è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24/6/2019;
Richiamato l'art 6 della L.R. 5/2014, nel testo modificato dell'art. 14 della L.R. 8/2018, che dispone 
che i Comuni che hanno dichiarato il dissesto possono destinare una somma non superiore all'1% 
delle risorse di parte corrente;
Vista e richiamata la Circolare n. 14 del 12/10/2018 dell'Assessorato Reg.le Autonomie Locali e 
della Funzione pubblica dove è stabilito che: "...per l'utilizzo di tali strumenti di democrazia 
partecipata, il più recente comma 6 dell'art 14 della L.R. 8/2018, aggiungendo al precitato comma 1 
dell'art. 6 della L.R. 5/2014  i commi 1 bis, 1 ter e 1 quater, ha reso obbligatoria, per i Comuni che 
non si trovino in uno stato di dissesto dichiarato, l'adozione di uno specifico Regolamento per la 
realizzazione di un percorso partecipativo, che specifichi nel dettaglio i compiti da svolgere, le 
scadenze e quant'altro necessario per il raggiungimento di un obiettivo condiviso";
Considerato che il Comune intende promuovere e favorire la partecipazione dei cittadini alla vita 
pubblica locale, garantendo la trasparenza della propria attività;
Stante che è intendimento di questa Amministrazione  promuovere la manifestazione "Natale 
2023"  con le attività di cui all'area tematica " Attività socio-culturali e sportive";
Visto il D.A. n. 195 del 25 maggio 2023 dal quale si evince che le somme assegnate al 
Comune di Barrafranca a titolo di trasferimenti da parte della Regione Sicilia nell'anno 2023 
ammontano ad € 470.185,83 e che l'1% ammonta a € 4.701,85;
Ritenuto di:

� dover destinare al bilancio partecipato la somma di € 4.701,85; 
� dover destinare tale somma, ai sensi dell'art.3 del Regolamento  per la disciplina del 

bilancio partecipato, alla manifestazione "Natale 2023"  con le attività di cui all'area 
tematica " Attività socio-culturali e sportive"; 

� dare mandato al Capo del 1° Settore di mettere in atto, tutti gli adempimenti necessari per 
pubblicare sul sito Internet comunale e per darne diffusione tramite la locale emittente, 
l'avviso ai cittadini per la presentazione, entro il 30 agosto 2023, dei progetti attinenti le 
attività socio-culturali e ricreative che si intendono attuare;

Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi e apposti in calce al presente atto 
dal Capo del 1° Settore funzionale "Affari generali", nonchè Responsabile dei Servizi finanziari;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

� Di destinare  l'1% delle somme assegnate al Comune di Barrafranca a titolo di 
trasferimenti da parte della Regione Sicilia nell'anno 2023 pari ad € 4.701,85  per le 
finalità del bilancio partecipato;

� dover destinare tale somma, ai sensi dell'art.3 del Regolamento  per la disciplina del 
bilancio partecipato, alla manifestazione "Natale 2023"  con le attività di cui all'area 
tematica " Attività socio-culturali e sportive"; 

� di dare mandato al Capo del 1° Settore di mettere in atto, tutti gli adempimenti necessari per 
pubblicare sul sito Internet comunale e per darne diffusione tramite la locale emittente, 
l'avviso  per la presentazione, entro il 30 agosto 2023 dei progetti  attinenti le attività 
socio-culturali e ricreative che si intendono attuare.



Il Sindaco/Assessore
 

Il Responsabile del Procedimento
  



Allegato alla Proposta di Delibera di G.C. n.      15      del      28-06-2023     .

Oggetto:  Democrazia partecipata  assegnazione somme per l'anno 2023

PARERI

I SETTORE. AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Regolarità Tecnica I Settore e la 
correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.
Lì      28-06-2023     .

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina

(Sottoscritto con firma digitale)

I SETTORE – AFFARI GENERALI E FINANZIARI
Ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. in ordine alla Regolarità Contabile si esprime 
parere Favorevole.
Lì      28-06-2023     .

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Crescimanna Giuseppina

(Sottoscritto con firma digitale)



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione;

Acquisito ed allegato il parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza 
amministrativa, ai sensi della L.R. 48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 
30/2000, espresso dal Responsabile del I Settore "Affari Generali";
Acquisito ed allegato il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi della L.R. 
48/1991 di recepimento della Legge 142/1990 e art. 12 della L.R. 30/2000; 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

di approvare la superiore proposta di deliberazione.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, delibera di dichiarare il 
presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991 
e s.m.i.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco
Avv. Lo Monaco Giuseppe

(firmato digitalmente)

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Generale (interim)
Dott. Mattina Giuseppe Dott.ssa Crescimanna Giuseppina

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile Servizio, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la presente 

deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dal giorno                    al giorno                    per 

giorni  consecutivi.

Barrafranca,
Il Messo Comunale Il Responsabile Servizio

 Carli Riccardo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione:

� è diventata esecutiva il ______________ a mente dell’art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91;

� è stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell ’ art. 12 comma 2 della L.R. n. 

44/91;

Barrafranca,
Il Segretario Generale (interm)

Dott.ssa Crescimanna Giuseppina


